/ __'t“““ DEL 1/ENE/2025 AL 31/DIC/2025
(CIFRAS EN PESOS)

INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA Y ELECTRONICA
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

FECHA: 30/01/2026
Concepto Origen Aplicacion

ACTIVO 939,573,306.40 782,166,422.98

ACTIVO CIRCULANTE 330,000.00 88,891,963.98

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 0.00 56,930,622.32

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 0.00 13,085,978.54

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 0.00 10,859,315.53
INVENTARIOS

ALMACENES 0.00 8,016,047.59

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES 330,000.00 0.00

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

ACTIVO NO CIRCULANTE
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES
ACTIVOS INTANGIBLES
DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES
ACTIVOS DIFERIDOS
ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

PASIVO
PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO
PROVISIONES A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

PASIVO NO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A LARGO PLAZO
PROVISIONES A LARGO PLAZO

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 1

939,243,306.40

0.00

939,243,306.40
0.00

66,097,225.23
50,706,865.83
47,358,746.23

3,348,119.60

15,390,359.40

15,390,359.40

479,974,957.38

693,274,459.00

692,381,202.04

0.00
893,256.96

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

102,838,515.68

DR. JULIAN DAVID SANCHEZ DE LA LLAVE
DIRECTOR GENERAL

PETRA MARES MARTINEZ
DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

MTRA. GEMA IBANEZ FLORES

ENCARGADA DE LOS ASUNTOS DEL DESPACHO DE LA
SUBDIR. DE FIN. Y CTRL. PRESUPUESTAL
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INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA Y ELECTRONICA
aaw ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

= DEL 1/ENE/2025 AL 31/DIC/2025
(CIFRAS EN PESOS) FECHA:  30/01/2026
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 1,546,812,763.79 0.00
APORTACIONES 1,546,812,763.79 0.00

DONACIONES DE CAPITAL
ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
REVALUOS
RESERVAS
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIQ
RESULTADO POR POSICION MONETARIA
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

66,837,806.41
66,837,806.41

0.00

102,838,515.68
0.00

102,838,515.68

0.00
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