



INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA Y ELECTRONICA
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
DEL 1/ENE/2025 AL 31/DIC/2025
(CIFRAS EN PESOS)

FECHA: 30/01/2026

Concepto	Origen	Aplicación
ACTIVO		
ACTIVO CIRCULANTE	939,573,306.40	782,166,422.98
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	330,000.00	88,891,963.98
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	0.00	56,930,622.32
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	0.00	13,085,978.54
INVENTARIOS	0.00	10,859,315.53
ALMACENES	0.00	8,016,047.59
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES	330,000.00	0.00
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES		
ACTIVO NO CIRCULANTE	939,243,306.40	693,274,459.00
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO		
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO		
BIENES MUEBLES	0.00	692,381,202.04
ACTIVOS INTANGIBLES		
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES	939,243,306.40	0.00
ACTIVOS DIFERIDOS	0.00	893,256.96
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES		
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES		
PASIVO	66,097,225.23	0.00
PASIVO CIRCULANTE		
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	50,706,865.83	0.00
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	47,358,746.23	0.00
PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO		
TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO		
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO		
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	3,348,119.60	0.00
PROVISIONES A CORTO PLAZO		
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO		
PASIVO NO CIRCULANTE	15,390,359.40	0.00
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO		
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO		
DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO		
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO		
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO	15,390,359.40	0.00
PROVISIONES A LARGO PLAZO		
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO	1,479,974,957.38	102,838,515.68

DR. JULIAN DAVID SANCHEZ DE LA LLAVE DIRECTOR GENERAL	PETRA MARES MARTINEZ DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	MTRA. GEMA IBÁÑEZ FLORES ENCARGADA DE LOS ASUNTOS DEL DESPACHO DE LA SUBDIR. DE FIN. Y CTRL. PRESUPUESTAL
---	---	---



INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA Y ELECTRONICA
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
DEL 1/ENE/2025 AL 31/DIC/2025
(CIFRAS EN PESOS)

FECHA: 30/01/2026

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	1,546,812,763.79	0.00
APORTACIONES	1,546,812,763.79	0.00
DONACIONES DE CAPITAL		
ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	66,837,806.41	102,838,515.68
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)	66,837,806.41	0.00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		
REVALÚOS		
RESERVAS		
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	102,838,515.68
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		0.00
RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA		
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS		

DR. JULIAN DAVID SANCHEZ DE LA LLAVE
DIRECTOR GENERAL

PETRA MARES MARTINEZ
DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

MTRA. GEMA IBÁÑEZ FLORES
**ENCARGADA DE LOS ASUNTOS DEL DESPACHO DE LA
SUBDIR. DE FIN. Y CTRL. PRESUPUESTAL**